

Jornal Oficial



Instituído pela Lei Municipal nº 1.131 de 18 de setembro de 2007
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI

SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 12 DE SETEMBRO DE 2022

Nº 169

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 412/2022

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35.

CONTRATADO: Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti, CPF n.º 093.580.514-18, com endereço residencial na Rua Alexandre Cavalcanti, nº 184, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN.

OBJETO: Prestação de serviços de locação de imóvel, destinado ao funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social, localizado na Rua Geraldo Pegado de Lima, nº 98, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN. O imóvel tem as seguintes medições, 135.00m² área construída, 150.00m² área superfície; conforme avaliação de imóvel. VALOR GLOBAL: R\$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 40 – Fundo Municipal de Assistência Social;
Projeto/Atividade: 2.071 – Fortalecimento do Controle Social – IGD PBF;
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF;
Fonte de Recurso: 1660 – Transferências de Recursos Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS.

MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Licitação de nº 061/2022 (PROCESSO/PMSGAR/Nº 8229/2022).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022.

VIGÊNCIA: 05 de Setembro de 2022 a 05 de Fevereiro de 2025

SIGNATÁRIOS: Francisca Heide Bezerra da Costa – CONTRATANTE, e Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti – CONTRATADO.

AVISO DE CONVOCAÇÃO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO/PMSGAR/Nº 12462/2021

INTERESSADO: SMS-SGA/RN

CERTAME: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO – EM REGOMOLEIRO, SÃO GONÇALO DO AMARANTE-RN, OBJETO DO CONVÊNIO Nº 899511/2020 – OPERAÇÃO (CONTRATO DE REPASSE) – MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Em virtude do não comparecimento para assinatura do contrato, mesmo após várias solicitações de comparecimento, quais sejam, por meio de aplicativo de mensagem popularmente utilizado no País, em versão comercial, outrossim, após publicação no Jornal Oficial do Município, na data de 02/09/2022, edição 164, respeitado o prazo estabelecido. Esta Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcional e em respeito ao Edital, por ocasião do fim do prazo de assinatura, cujo mesmo fora de três dias úteis findado, para tanto, na data de 07/09/2022, considerada omissão por parte da empresa, decide, por ordem de classificação das cartas propostas, CONVOCAR a manifestar formalmente interesse em assumir o Contrato de número 345/2022, no prazo de 3 (três) dias úteis, frise-se, por estar a mesma na condição de "licitante remanescente" habilitada, apta a assinar o Contrato proveniente da Tomada de Preço 004/2022, à empresa CONSTRUTORA LICERCE LTDA, CNPJ: 05.512.025/0001-08, nas condições recomendadas no Art. 64, § 3º.

São Gonçalo do Amarante, 12 de setembro de 2022,
JOÃO MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA SOARES
Presidente CPL-SGA/RN

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022

Objeto: Apreensão de animais de médio e grande porte, transporte e acomodação - Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. - Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. - Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. - HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. - Valor total da contratação R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
MINERVINO JERONIMO DE ARAÚJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

ATO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022

Objeto: Apreensão de animais de médio e grande porte, transporte e acomodação. - Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. - Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. - Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. - ADJUDICO o presente procedimento em favor da(s) licitante(s): SANDOVAL CLAUDINO DOS SANTOS 40693589434 – CNPJ Nº 27.562.408/0001-03 - Valor total da contratação R\$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
Raimundo Nonato Dantas De Medeiros
Pregoeiro

ATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022

Objeto: Aquisição de equipamento de copa e cozinha - Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. - Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. - Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. - HOMOLOGO o presente procedimento tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. - Valor total da contratação R\$ 15.941,80 (quinze mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos)

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
PRESIDENTE DO IPREV

ATO DE ADJUDICAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2022

Objeto: Aquisição de equipamento de copa e cozinha - Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame. - Considerando, que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local. - Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes. - Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. - ADJUDICO o presente procedimento em favor da(s) licitante(s): COMERCIAL SATURNO E SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 29.140.323/0001-62

Relação dos itens vencidos

Código	Descrição	Unid	Marca	Quant.	Preço	Total
929814	Abridor de garrafas e latas, totalmente em inox, com 9 cm à 12cm de comprimento, de 1ª qualidade. Espessura mínima de 1mm.	Un	Etilix	2	19,50	39,00
929815	Acendedor para fogão tipo mecânico, com corpo plástico e ponteira de aço apresentado na forma de pistola, acionado através de gatilho, tamanho grande, funcionamento por fagulha de atrito	Un	Winc	1	14,70	14,70
929816	Açucareiro, material aço inoxidável, capacidade aproximada de 300 g, características adicionais com tampa e colher em aço inoxidável	Un	Home	4	89,50	358,00
929817	Assadeira em alumínio polido retangular alta, espessura mínima de 1mm, bordas sem rebarbas. Dimensões: de 36 à 40cm x 25 à 27 cm x 6 à 8 cm.	Un	Abc	2	91,20	182,40
929818	Assadeira retangular funda em vidro temperado, incolor, com tampa, capacidade aproximada de 4,5 litros, comprimento aproximado de 35 cm, largura aproximada de 24 cm.	Un	Marinex	2	122,50	245,00
929819	Bacia de material plástico, redonda com capacidade de 30 litros, 45 à 50cm diâmetro e 25 à 30 cm altura, nas cores branca ou transparente, com borda arredondada e resistente, com graduação lateral, interna em litros. Material atóxico e inodoro.	Un	Sanremo	2	98,70	197,40
929820	Bandeja grande em inox, formato retangular, med. Aprox. 48cm de comprimento, 32 cm de largura.	Un	Brinox	2	197,00	394,00
929821	Bandeja pequena em inox, formato retangular, med. Aprox. 25cm de comprimento, 19 cm de largura.	Un	Domana	2	90,60	181,20
929822	Bandeja de material plástico, retangular, medidas aproximadas de 45 cm de comprimento, 35 cm de largura e 8 à 10cm de altura, empilhável, cor branca.	Un	Plasvale	3	90,60	271,80
929823	Bule em aço inox com tampa e bico longo e capacidade aproximada de 1,5 litro.	Un	Email	2	262,00	524,00
929824	Bule em aço inox com tampa e bico longo e capacidade aproximada de 500ml.	Un	Home	2	92,00	184,00
929825	Caixa organizadora com tampa 60 l, preta, com rodinhas na base, travas na tampa, empilhável, em plástico polipropileno, higiênico e durável. Medida: 63cm comp. X 41cm larg. X 30cm alt.	Un	Tramontine	10	385,00	3.850,00
929826	Colher para servir alimento 25cm, colher, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, tamanho grande, tipo arroz, características adicionais medindo 25cm de comprimento e 10cm parte côncava.	Un	Brinox	4	30,00	120,00
929827	Garfo para servir alimento, tamanho aproximado de 26 cm, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, tamanho grande.	Un	Brinox	4	42,80	171,20
929828	Conjunto de panelas em aço inox contendo 5 peças com fundo triplo. Conjunto com 02 caçarolas, 01 cozi-vapore, 01 frigideira e 01 panela confeccionado em inox de primeira qualidade, com fundo triplo. Garantia mínima de 6 meses contra defeito de fabricação.	Un	Brinox	2	969,00	1.938,00
929829	Conjunto de utensílios para cozinha em silicone com cabo maciço, contendo: escumadeira, concha, colher, espátula vazada, espátula pão duro, pegador de saladas. Tamanhos variados entre 20cm e 35cm.	Un	Sm	2	191,50	383,00
929830	Copo de vidro transparente - copo de vidro transparente, incolor, branco, liso, cilíndrico, apresentando isenção de porosidade e impureza, resistente à quebra, lavável em lava-louças, com capacidade de 300 ml a 400 ml.	Un	Nadir	40	9,40	376,00
929831	Escorredor de louça em inox, capacidade para 20 peças, com porta talheres.	Un	Passanire	1	170,00	170,00
929832	Faqueiro: conjunto de talheres com 6 unidades de garfo, faca, colher sopa, colher de chá, totalmente em inox.	Un	Tramontine	6	156,00	936,00
929833	Garrafa térmica - 1 litro ? Corpo em aço inox, ampola em vidro, com alça de pressão, não vaza, sistema que evita pingos, livre de bpa, 24 horas de frio, 12 horas de quente. Marca de referência: termolar ou de melhor qualidade.	Un	Termolar	4	114,50	458,00
929834	Jarra para água: jarra, material vidro, capacidade 2l, cor incolor, aplicação água/suco	Un	Nadir	4	50,40	201,60
929835	Jogo de facas para cozinha, em aço inox com 5 peças	Un	Tramontine	1	77,40	77,40
929836	Peneira plástica para cozinha, med. Aprox. 15cm de diâmetro.	Un	Sanremo	2	26,30	52,60

929837	Porta-guardanapo em inox, med. Aprox. 0,6mm de espessura	Un	Brinox	2	81,50	163,00
929838	Porta mantimentos - conjunto de porta mantimentos com tampa, com 5 potes quadrados - material: plástico - tamanhos entre 1l e 8l, podendo os tamanhos variar em até 25%.	Un	Plasutil	2	93,40	186,80
929839	Prato de sobremesa de porcelana - prato porcelana lisa, aplicação sobremesa, formato circular, cor branca, tipo raso.	Un	Gemer	36	16,00	576,00
929840	Prato fundo de porcelana - prato fundo de porcelana branca, lisa, com 16 a 24cm de diâmetro, resistente à quebra, apresentando isenção de porosidade e sonoridade, lavável em lava-louças.	Un	Gemer	36	21,05	757,80
929841	Prato raso de porcelana - prato, material porcelana lisa, aplicação refeição, características adicionais raso, diâmetro 25 a 29 cm, cor branca.	Un	Gemer	36	23,15	833,40
929842	Tábua de corte de polipropileno, cor branca, tamanho mínimo 30 x 50 cm, espessura 1 cm.	Un	Duchefe	2	134,00	268,00
929843	Taça de vidro de 250ml a 300 ml, para água, transparente, lisa e sem desenho.	Un	Nadir	60	13,75	825,00
929844	Xícara de café com pires de porcelana característica do produto - xícara de café, de porcelana branca, lisa, cilíndrica, resistente à quebra, apresentando isenção de porosidade e sonoridade, lavável em lava-louças, com capacidade para 60 ml a 90 ml, ac	Un	Gemer	30	16,50	495,00
929845	Xícara de chá com pires de porcelana característica do produto - xícara de chá, de porcelana branca, lisa, cilíndrica, resistente à quebra, apresentando isenção de porosidade e sonoridade, lavável em lava-louças, com capacidade para 200 ml a 300 ml, ac	Un	Gemer	10	25,90	259,00
929846	Travessa, material aço inoxidável, tamanho 26 x 20 cm, tipo fundo, formato oval, aplicação servir alimentos	Un	Plasvale	5	50,50	252,50
					Total	15.941,80

Valor total da contratação R\$ 15.941,80 (quinze mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos)
 Encaminhe o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de Setembro de 2022.
 RAIMUNDO NONATO DANTAS DE MEDEIROS
 PREGOEIRO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 413/2022
 Processo nº 4866/2022 - Pregão Eletrônico Nº 030/2022

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATADA: F R HOSPITALAR MEDICAMENTOS E MATERIAIS LTDA, inscrito no CNPJ 42.227.945/0001-90, OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. Discriminação do objeto:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	MARCA	UN	QUANT.	PREÇO	TOTAL
929102	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, EM AÇO INOX, COM BISEL TRIFACETADO, CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÔMICO SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 13X4,5 , CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	CX	50,00	7,8100	390,50
929103	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, EM AÇO INOX, COM BISEL TRIFACETADO, CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÔMICO SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 30X0,7, 21G 1, CAIXA COM 100 UN	MEDIX	CX	50,00	7,0000	350,00
929104	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, EM AÇO INOX, COM BISEL TRIFACETADO, CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÔMICO SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 30X0,8 , CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	CX	50,00	7,0000	350,00
929105	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, EM AÇO INOX, COM BISEL TRIFACETADO, CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÔMICO SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 25X0,7, 21G 1, CAIXA COM 100 UN	MEDIX	CX	50,00	7,8200	391,00
929106	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, EM AÇO INOX, COM BISEL TRIFACETADO, CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÔMICO SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE	MEDIX	CX	50,00	7,8500	392,50

	ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 25X0,8, 21G 1, CAIXA COM 100 UN					
929107	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA, ESTÉRIL, EM AÇO INOX, COM BISEL TRIFACETADO, CANHÃO DE PLÁSTICO RESISTENTE E ATÔMICO SILICONIZADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM BLISTER DE ACETATO DE CELULOSE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO, DIMENSÕES 40X0,12, 18G1 1/2, CAIXA COM 10	MEDIX	CX	50,00	8,3000	415,00
929109	ÁLCOOL A 70%, FRASCO COM 1.000 ML	ITAJA	LT	1.200,00	5,7900	6.948,00
929110	ÁLCOOL ABSOLUTO PA FRASCO C/ 1000ML	ITAJA	FR	600,00	6,0400	3.624,00
929111	ALGODÃO HIDRÓFILO ABSORVENTE, ROLO COM 250G	NEVOA	PCT	5.000,00	5,0000	25.000,00
929117	CAIXA DE PAPELÃO RÍGIDO PARA O DESCARTE DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE CAPACIDADE PARA 7 LITROS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	GRANDESC	CX	500,00	41,0000	20.500,00
929118	CAIXA DE PAPELÃO RÍGIDO PARA O DESCARTE DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE CAPACIDADE PARA 3 LITROS, CAIXA COM 10 UNIDADES.	GRANDESC	CX	500,00	26,4000	13.200,00
929138	DETERGENTE LÍQUIDO ENZIMÁTICO, CONCENTRADO, PARA LIMPEZA DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICO ? COM 4 ENZIMAS ? 1000ML	VIC PHARMA	FR	120,00	20,0000	2.400,00
929139	DIGLUCONATO DE CLOREXEDINA 0,2% SOLUÇÃO AQUOSA LÍQUIDO FRASCO 1000ML	VIC PHARMA	FR	120,00	12,5000	1.500,00
929140	DIGLUCONATO DE CLOREXEDINA 0,2% SOLUÇÃO DEGERMANTE LÍQUIDO FRASCO 1000ML	VIC PHARMA	FR	120,00	14,0000	1.680,00
929141	DIGLUCONATO DE CLOREXEDINA 0,5 % SOLUÇÃO ÁLCOOLICA LÍQUIDO FRASCO 1000ML	VIC PHARMA	FR	60,00	7,0000	420,00
929142	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA N 19G (SCALP)	MEDIX	UN	200,00	0,1800	36,00
929143	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA N 21G (SCALP)	MEDIX	UN	200,00	0,1800	36,00
929144	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA N 23G (SCALP)	MEDIX	UN	200,00	0,1800	36,00
929145	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA N 25G (SCALP)	MEDIX	UN	200,00	0,1800	36,00
929146	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA N 27G (SCALP)	MEDIX	UN	200,00	0,1800	36,00
929147	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA Nº5 COM EXTENSOR 120CM	BIOBASE	UN	500,00	1,0000	500,00
929148	ELETRODO NEONATAL	MAXCOR	UN	100,00	0,2400	24,00
929149	ELETRODOS DE ESPUMA DESCARTÁVEIS, PARA NEURO ESTIMULAÇÃO, PACOTE COM 4 UNIDADES (PARA FISIOTERAPIA)	ARKTUS	PCT	100,00	22,3500	2.235,00
929150	EQUIPO PARA SOLUÇÃO ENDOVENOSA MACROGOTAS	TKL	UN	2.000,00	1,2000	2.400,00
929151	EQUIPO PARA SOLUÇÃO ENDOVENOSA MICROGOTAS	MEDIX	UN	1.000,00	1,2600	1.260,00
929152	EQUIPO PARA TRANSFUSÃO SANGUÍNEA E HEMODERIVADOS	SOLIDOR	UN	100,00	3,0000	300,00
929153	ESPAÇADOR INFANTIL PARA AERÓSOIS	GTECH	UN	100,00	20,0000	2.000,00
929154	ESPARADRAPO EM TECIDO 100% ALGODÃO, IMPERMEÁVEL, COM TRATAMENTO ACRÍLICO ADESIVO, FIRME E SEGURO, EXTRA FLEXÍVEL, CARRETEL COM 10 CM X 4,5 M COM TAMPA PLÁSTICA DE PROTEÇÃO.	CRAL	RL	3.000,00	7,9800	23.940,00
929178	KIT PAPANICOLAU TAMANHO G, COMPONENTES: 1 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO G, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA, 1 LUVA E.V.A. TAMANHO G, 1 ESTOJO PORTA-LÂMINAS, 1 LÂMINA DE VIDRO COM EXTREMIDADES FOSCA	KOLPLAST	KIT	3.000,00	2,0000	6.000,00
929179	KIT PAPANICOLAU TAMANHO M, COMPONENTES: 1 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO M, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA, 1 LUVA E.V.A. TAMANHO M, 1 ESTOJO PORTA-LÂMINAS, 1 LÂMINA DE VIDRO COM EXTREMIDADES FOSCA	KOLPLAST	KIT	3.000,00	2,3800	7.140,00
929180	KIT PAPANICOLAU TAMANHO P, COMPONENTES: 1 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P, 1 ESCOVA CERVICAL, 1 ESPÁTULA DE AYRES EM MADEIRA, 1 LUVA E.V.A. TAMANHO P, 1 ESTOJO PORTA-LÂMINAS, 1 LÂMINA DE VIDRO COM	KOLPLAST	KIT	3.000,00	2,5000	7.500,00

	EXTREMIDADES FOSCA					
929181	KIT PARA ADMINISTRAÇÃO DE DIETAS ENTERAIS CONTEND 01FRASCO DE 300 ML PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E 01 EQUIPO ESCALONADO DE NUTRIÇÃO ENTERAL	BIOBASE	KIT	1.500,00	3,1700	4.755,00
929182	LÂMINA DE BISTURI, EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL Nº 11, CAIXA COM 100 UNIDADES	TOP MED	CX	50,00	23,0000	1.150,00
929183	LÂMINA DE BISTURI, EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL Nº 15 CAIXA COM 100 UNIDADES	TOP MED	CX	50,00	23,0000	1.150,00
929184	LÂMINA DE BISTURI, EM AÇO CARBONO, ESTÉRIL, Nº 12 CAIXA COM 100 UNIDADES	TOP MED	CX	50,00	23,0000	1.150,00
929185	LAMINA FOSCA C/ 50 UNID.	CRAL	CX	20,00	3,1500	63,00
929186	LANCETA DESCARTÁVEL P/A REALIZAÇÃO E GLICEMIA CAPILAR COM DISPOSITIVO AUTOMÁTICO DE SEGURANÇA CX. C/ 100 UNID.	MEDLEVERSOHN	CX	5.000,00	14,0000	70.000,00
929187	LUGOL FORTE 5% C/200 ML (COLPOSCOPIA)	QEEL	FR	5,00	36,0000	180,00
929188	LUVA CIRÚRGICA EM LATEX NATURAL, ANATÔMICA 10.A ANTI DERRAPANTE LUBRIFICADA COM BIOABSORVÍVEL, ESTÉRIL Nº 7,0	MEDIX	PAR	5.000,00	1,3000	6.500,00
929189	LUVA CIRÚRGICA EM LATEX NATURAL, ANATÔMICA 10.A ANTI DERRAPANTE LUBRIFICADA COM BIOABSORVÍVEL, ESTÉRIL Nº 6,5	MEDIX	PAR	5.000,00	1,3000	6.500,00
929190	LUVA CIRÚRGICA EM LATEX NATURAL, ANATÔMICA ANTI DERRAPANTE LUBRIFICADA COM BIOABSORVÍVEL, ESTÉRIL Nº 7,5	MEDIX	PAR	5.000,00	1,3000	6.500,00
929191	LUVA CIRÚRGICA EM LATEX NATURAL, ANATÔMICA ANTI DERRAPANTE LUBRIFICADA COM BIOABSORVÍVEL, ESTÉRIL Nº 8,0	MEDIX	PAR	5.000,00	1,3000	6.500,00
929192	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE, TAMANHO PEQUENO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	CX	5,00	16,2200	81,10
929193	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO EXP, CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	CX	5.000,00	16,2200	81.100,00
929194	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO GRANDE, CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	CX	1.000,00	16,2200	16.220,00
929195	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	CX	5.000,00	16,2200	81.100,00
929196	LUVA PARA PROCEDIMENTO, TAMANHO PEQUENO, CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	CX	5.000,00	16,2200	81.100,00
929281	TORNEIRA DE TRÊS VIAS COM EXTENSOR	BIOBASE	UN	100,00	1,2000	120,00
929282	TORNEIRA DE TRÊS VIAS SEM EXTENSOR	BIOBASE	UN	100,00	1,2000	120,00
929283	TUBO DE ASPIRAÇÃO COM EXTENSOR	BIOBASE	UN	100,00	2,7000	270,00
				Total	495.599,10	

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 06/09/2022 e encerramento em 31/12/2022, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 495.599,10 (quatrocentos e noventa e cinco mil, quinhentos e noventa e nove reais e dez centavos).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 30 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE 2.044 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2.049 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DA ATENCAO BASICA ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 1621 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de Setembro de 2022.

Jalmir Simões da Costa

Secretário Municipal de saúde

Contratante

F R HOSPITALAR MEDICAMENTOS E MATERIAIS LTDA

Contratada

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N.º 001/2022

CONCEDENTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35.

CONVENIENTE: CENTRO PADRE AMBRÓSIO FERRO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ARTES, MEIO AMBIENTE E INCLUSÃO SOCIAL, CNPJ N.º 14.280.771/0001-94, com endereço na Fazenda Carnaubinha, Uruaçu – São Gonçalo do Amarante/RN.

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto incluir meta no plano de trabalho do Termo de Fomento n.º 001/2022, e remanejamento financeiro para uma melhor execução do objeto, que permanece inalterado, o desmembramento financeiro será realizado das metas 01/1 e 02/01, criando a meta 03/01, realocando o valor da meta 01/01 a importância financeira de R\$ 10.000,00

(dez mil reais), e da meta 02/01 R\$ 20.000,00 (vinte mil reais) alocando-se para a meta 03/01 perfazendo o montante de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais).

MODALIDADE LICITATÓRIA: Termo de Fomento N.º 001/2022 (Processo/PMSGAR/N n.º 4078/2022).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, da Lei Licitações n.º 8.666/93 e art. 57, da LEI Nº 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

DATA DA ASSINATURA: 12 de Setembro de 2022.

SIGNATÁRIOS: Jader Torres Junior – pelo Concedente, e Eliane Nascimento de Farias – pela Conveniente.

**EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 405-2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 059-2022**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – PREFEITURA MUNICIPAL, através da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – CNPJ N.º 08.079.402/0001-35.

CONTRATADO: empresa RED IT TECNOLOGIA BRASIL LTDA, CNPJ N.º 36.658.794/0001-22.

OBJETO: O presente contrato tem como objeto contratação de pessoa jurídica com a aquisição de (04) quatro HDs, conforme as seguintes especificações: HD com capacidade de 500G, 7200 RPM, Sata 3.0, Hot-Swap, Seek Time 2.9ms, Buffer Size 16MB, HDD Form Factor 2.5 inches SFF, Código FRU 42D0753, compatibilidade total com SERVIDOR IBM X3550 M3; e uma Placa mãe compatível com o servidor IBM X3550 M3, soquete LGA1366, memória do tipo DDR3, com referência Código FRU: 81Y6625.

VALOR: o valor de 9.410,00 (nove mil, quatrocentos e dez reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS PROJETO/ATIVIDADE 2.006 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS ELEMENTO DE DESPESA 44.90.52 – Equipamentos e material permanente FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 08/08/2000, Decreto Federal n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993

VIGÊNCIA: O contrato será firmado por um período de 02 (dois) meses ficando sua vigência até 31 de dezembro de 2022, a contar da assinatura do contrato.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de Setembro de 2022.
MINERVINO JERONIMO DE ARAUJO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATANTE
PATRICIA AINETTE SILVA MARIANO
RED IT TECNOLOGIA BRASIL LTDA
CONTRATADA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 061/2022

O (A) SECRETÁRIO (A), SUBSCREVENTE, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com fundamento no Art. 24, Inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, a contratação da pessoa de Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti, inscrito no CPF de nº 093.580.514-18, para a prestação de serviço de locação de imóvel, destinado ao funcionamento do Conselho Municipal de Assistência Social, localizado na Rua Geraldo Pegado de Lima, nº 98, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN. O imóvel tem as seguintes medições, 135.00m² área construída, 150.00m² área superfície, conforme avaliação de imóvel e condições estabelecidas no Termo de Referência desta Dispensa de Licitação n.º 061/2022, proposta do CONTRATADO no valor global de R\$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), que o integram independentemente de transcrição.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de Setembro de 2022.
FRANCISCA HEIDE BEZERRA DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

SAAE/LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0512022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 26 (vinte e seis) de setembro de 2022, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, (REGISTRO DE PREÇOS), objetivando a contratação de empresa especializada para realização de testes de ecotoxicidade em Estações de tratamento de efluentes do SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2022
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

OBJETO Aquisição de Bolsas Lonadas para ferramentas. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): J DALVES MISAEL ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de setembro de 2022.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 047/2022
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

OBJETO: Aquisição de Bolsas Lonadas para ferramentas. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): J DALVES MISAEL ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 02 de setembro de 2022.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

**PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2022
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

OBJETO Serviços de instalação de quadros de comando elétrico em atendimento as estações elevatórias, pertencentes ao Sistema Adutor Integrado da zona rural do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): BIOFRACTAL ENGENHARIA E BIOTECNOLOGIAAMBIENTAL LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12 de setembro de 2022.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2022
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Serviços de instalação de quadros de comando elétrico em atendimento as estações elevatórias, pertencentes ao Sistema Adutor Integrado da zona rural do município de São Gonçalo do Amarante/RN. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): BIOFRACTAL ENGENHARIA E BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022.
 Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2022
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Aquisição de equipamentos (empilhadeira, paleteira, escada, estantes) para a movimentação interna de materiais e estantes para armazenamento. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): COMERCIAL SATURNO E SERVICOS LTDA.; JB CARDOSO SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de setembro de 2022.
 Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 048/2022
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO Aquisição de equipamentos (empilhadeira, paleteira, escada, estantes) para a movimentação interna de materiais e estantes para armazenamento. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): COMERCIAL SATURNO E SERVICOS LTDA.; JB CARDOSO SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022.
 Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

OBJETO: Aquisição de produto químico Polieletrólito sólido, para a adutora Maxaranguape – São Gonçalo do Amarante. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a prática do mercado local ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) licitante (s): SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022.
 Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 050/2022
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO Aquisição de produto químico Polieletrólito sólido, para a adutora Maxaranguape – São Gonçalo do Amarante. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da (s) licitante (s): SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de setembro de 2022.
 Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

IPREV

PORTARIAN.º 0073/2022 de 12 de setembro de 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, considerando o processo administrativo 64/2011 - IPREV e tendo em vista a decisão nº 735/2021, no processo nº 101333/2018 do Tribunal de Contas do Estado, resolve:

Art. 1º - Retificar, em cumprimento à decisão do TCE de número epigrafado, a Portaria nº 031/2011, de 27 de dezembro de 2011, publicada no Jornal Oficial do Município em 27/12/2011, ano V, edição nº 168, passando a mesma a ter a seguinte redação: CONCEDO ao servidor CARLOS ROBERTO BARROS BARBOSA, matrícula nº 6047, ocupante do cargo de Professor NI F, lotado na Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, a aposentadoria com proventos integrais e paritários com fundamento no art. 6º, I ao IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c Art. 61, I ao IV, da Lei Complementar Municipal nº 53/2009 c/c art. 40, §5º, da Constituição da República Federativa do Brasil – CRFB.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de setembro de 2022.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
 Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
 Diretora de Benefício do IPREV


Jornal Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alexandre Cavalcanti, S/N - Centro
 Telefones: 3278.4850 - 3278.3499
 jom@saogoncalo.rn.gov.br
 Site: www.saogoncalo.rn.gov.br